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FAKTABOKS 
Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Dannebrogs-Samfundet. Har 
du spørgsmål om Dannebrog eller om flagning send det til vores flagkonsulent på e-mail: 
flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk 
 
Ny Dannebrogsviden  
Nationalt videncenter om Dannebrog har i januar udarbejdet en ny Dannebrogsviden. 
Dannebrogsviden handler om brug af Dannebrog. Videncenteret har i 2024 besvaret 
mange vigtige flagfaglige spørgsmål om Dannebrog og hvordan Dannebrog bør anvendes. 
Den nye udgave af Dannebrogsviden rummer 10 spørgsmål med svar. Spørgsmålene har 
været sendt til besvarelse i videncenteret. De 10 svar er en bearbejdet og forkortet udgave 
af den flagfaglige besvarelse som spørgeren har fået tilsendt. Dannebrogsviden kan 
hentes på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside under Viden om Dannebrog. 
 
Flaget fra rummet er nu i Aarhus 
Et Dannebrogsflag, der har været i cirkulation 400 kilometer over jorden sammen med 
astronauten Andreas Mogensen, er nu landet i Aarhus. Flaget har fulgt astronauten på 
Huginn-rummissionen. ”At have Dannebrog med ombord på Den Internationale 
Rumstation har været en påmindelse om dansk identitet og oprindelse. Flaget 
symboliserer Danmarks historie, værdier og sammenhold. Det er en ære at kunne 
overdrage Dannebrog til Science Museerne i Aarhus” siger han. 
 
Flagdage med Dannebrog i 2025 
Det er både smukt og helt på sin plads at hejse Dannebrog, når der er fødselsdage og 
andre mærkedage. Faktisk har alle ret til at flage med Dannebrog, når man har lyst. Men 
husk at overholde Dannebrogs flagtider. Der er rigtig mange officielle flagdage i foråret. En 
beskrivelse af flagdagene for 2025 findes på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside under 
Flagdage. På de officielle flagdage er det kun dem, som har flagningspligt der skal flage 
med Dannebrog som splitflag.  
 
De danske flagtider bruger soltider 
Hejs aldrig flaget før kl.08:00 og hal det ned senest ved solnedgang. På dage, hvor solen 
står op efter kl. 08:00, skal flaget først hejses ved solopgang. Flaget må aldrig være hejst 
efter solnedgang. Flaget må godt nedhales før solnedgang, hvis det er mest praktisk. 
Solens opgangstider og solens nedgangstider er derfor vigtige at kende. F.eks. går Solen 
normalt 25 minutter senere ned i Esbjerg end i Åkirkeby på Bornholm.  
Hjemmesiden https://suninfo.dk/ indeholder præcise op- og nedgangstider for solen på et 
vilkårligt sted i Danmark.  
 
Sådan bruges Dannebrog. Videncenteret giver svar: 
Hvorfor må Dannebrog ikke være hejst om natten? 
Det må det godt. Men så skal Dannebrog være belyst med en ekstern lyskilde. I forhold til 
at flage med Dannebrog om natten så er det som udgangspunkt ikke en god ide. Normalt 
kan man ikke se et hejst Dannebrog om natten, hvis det ikke er belyst.  
 



Må et hotel flage med Dannebrog som splitflag? 
Ikke-statslige organisationer må ikke uden tilladelse flage med Dannebrog som splitflag. 
Enkelte virksomheder, organisationer, institutioner og foreninger har stadig kongelig 
tilladelse til at anvende splitflag med særligt mærke eller bogstaver. Tilladelse til at private 
må flage med splitflag blev givet ved en kongelig resolution efter indstilling fra 
Justitsministeriet. Siden 1964 har ingen private personer fået en sådan tilladelse. 
 
Må man selv designe og konstruere et fantasiflag der ligner Dannebrog? 
Alle kan fremstille deres eget flag hvad enten det er et firmaflag eller et reklameflag. Alle vil 
kunne flage med deres eget designede flag. Fantasiflag, firmaflag, reklameflag og logoflag 
er ikke underlagt de samme regler som for flagning med Dannebrog. Der er ingen regler 
for flagning med firmaflag. Dog må man ikke flage med et flag der af Justitsministeriet 
vurderes at ligne Dannebrog for meget. Hvis en borger følger sig krænket over et 
fantasiflag kan det anmeldes til politiet. Justitsministeriet kan bestemme, at flagning med 
et fantasiflag kan vise så væsentlige lighedspunkter med Dannebrog, at det anses for 
uberettiget at flage med.  
 
Justitsministeriet skriver om de nye regler for flagning med udenlandske 
nationalflag 
Folketinget har vedtaget en lov om flagning med udenlandske flag. De nye regler om 
flagning indebærer at det fra 1. januar 2025 er forbudt og strafbart for borgere, 
virksomheder og institutioner mv. at flage med andre landes nationalflag og områdeflag 
samt flag, der må sidestilles med disse. Forbuddet vil alene gælde flagning fra en 
flagstang. Det vil blandt andet betyde, at det ikke vil være forbudt på anden måde at 
fremvise flag eller faner. Dette kan f.eks. ske på husfacader, fra altaner eller i forbindelse 
med demonstrationer og sportsbegivenheder. Der vil også gælde en række undtagelser til 
forbuddet. F.eks. vil forbuddet ikke omfatte flagning med Danmarks nordiske naboers flag 
eller det tyske flag. Heller ikke flagning med flag, der repræsenterer internationale eller 
regionale sammenslutninger, forbydes. Ligeledes vil politiet efter ansøgning kunne 
meddele konkrete tilladelser til at flage med udenlandske flag. 
 
Justitsministeriet skriver om hvad forbuddet om flagning omfatter 
Forbuddet vil omfatte flagning fra en flagstang med følgende flag: Andre landes 
nationalflag, f.eks. det russiske, amerikanske eller spanske nationalflag. Andre landes 
områdeflag, f.eks. amerikanske delstaters flag, Cataloniens flag eller Tibets flag. Flag, der 
må sidestilles med andre landes nationalflag eller områdeflag, f.eks. det palæstinensiske 
flag. 
  
Justitsministeriet skriver om hvad forbuddet om flagning ikke omfatter 
Forbuddet vil ikke omfatte følgende: Finske, færøske, grønlandske, islandske, norske, 
svenske og tyske flag. Flag, der repræsenterer internationale eller regionale 
sammenslutninger og samarbejder, f.eks. FN-flaget og Det Europæiske Flag. Øvrige flag, 
som ikke er andre landes nationalflag, områdeflag eller flag, der må sidestilles hermed. 
Det gælder f.eks. regnbueflag, piratflag og flag med diverse logoer og varemærker. Flag, 
som justitsministeren i ekstraordinære situationer bestemmer, skal undtages fra forbuddet. 
Det vil indtil videre gælde for det ukrainske nationalflag. Diplomatiske repræsentationer, 
der flager med udsenderlandets nationalflag på repræsentationens område. Personer og 
virksomheder, der af politiet har fået tilladelse til at flage med et andet lands nationalflag 
eller områdeflag. 

 


